
       

 

 
A doni të kontribuoni në zhvillimin e Shqipërisë/Kosovës? 

A jeni i interesuar të kontribuoni me ekspertizën tuaj në këto vende? 
Apo mendoni për fillimin e karrierës në Gjermani? 

Shumë njerëz nga Shqipëria dhe Kosova punojnë në Gjermani ose kanë përfunduar studimet / aftësimin 

profesional. Në një botë të globalizuar, migrantët luajnë një rol të rëndësishëm si një urë lidhëse midis dy 

vendeve. Me njohuritë, idetë dhe përvojat e tyre, ata ndihmojnë në formimin e ndryshimeve të qëndrueshme 

dhe mbështesin vendet e tyre të origjinës dhe/ose vendin e prindërve të tyre në të qëndruarit konkurrues për 

të ardhmen. Ne, Qendra për Migracionin dhe Zhvillimin Ndërkombëtar (CIM), shohim potencial të madh këtu. 

Ne ndërmjetësojmë angazhime afatgjata dhe afatshkurtra në Shqipëri dhe Kosovë, dhe sigurojmë 

mbështetje financiare për to. Natyrisht, ne gjithashtu ju këshillojmë për mundësitë e karrierës në Gjermani. 

Informacione të hollësishme mund të gjenden në www.cimonline.de. 

 

Jeni të interesuar? Vizitoni seminarin tonë "Të qëndrosh, apo të kthehesh? 
Mundësitë e karrierës në Shqipëri, Kosovë dhe Gjermani" 

 
Folësit:             Olinga Rafat (CIM Shqipëri), Xhelal Derguti (CIM Kosovë),  

Petra Shakya (CIM/GIZ Gjermani), Martin Walter (CIM/ZAV Gjermani) 

 

Frankfurt a.M. 
 

Kur:       të premten – të dielën, 17.-19.05.2019 
 

Ku:  MainHaus Stadthotel Frankfurt 
 

(Të gjitha shpenzimet –shpenzimet e udhëtimit, ushqimi dhe 
logjistika, etj. – do të merren përsipër nga CIM).) 

 
Informacione të hollësishme mund të gjeni në 

www.cimonline.de 

Të fillosh karrierën në Gjermani, apo të përfitosh nga mundësitë në Shqipëri/ Kosovë? 

Çfarë ofrojnë tregjet e punës në Gjermani dhe në Ballkanin Perëndimor për profesionistët 

me origjinë nga Shqipëria dhe Kosova? 

Karrierestart in Deutschland oder Chancen in Albanien / Kosovo nutzen? 
Was bieten die Arbeitsmärkte für Fachkräfte mit albanischem/kosovarischem 

Migrationshintergrund in Deutschland und im Westbalkan? 
 

Ju lutem rregjistrohuni me anë 
të E-Mail-it, duke dërguar edhe 
CV-në tuaj, deri më 03.05.: 
 

return@cimonline.de 
 

Fjala kyçe: Albanien & Kosovo 

http://www.cimonline.de/
http://www.cimonline.de/
mailto:return@cimonline.de


       

 

 

  
Wollen Sie zur Entwicklung Albaniens / des Kosovo beitragen? 

Haben Sie Interesse daran, ihr Fachwissen vor Ort einzubringen? 
Oder denken Sie über einen Karrierestart in Deutschland nach? 

 
Zahlreiche Menschen aus Albanien und dem Kosovo arbeiten in Deutschland oder haben ein Studium / eine 
Berufsausbildung absolviert. In einer globalisierten Welt spielen Migranten eine wichtige Rolle als 
Brückenbauer zwischen den Ländern. Mit ihrem Know-how, ihren Ideen und Erfahrungen gestalten sie 
nachhaltige Veränderungen mit und unterstützen ihre Herkunftsländer bzw. das Land ihrer Eltern dabei, 
zukunftsfähig zu bleiben. Wir, das Centrum für internationale Migration und Entwicklung (CIM), sehen darin 
ein großes Potential. Wir vermitteln Langzeit- und Kurzzeit-Einsätze in Albanien und Kosovo und 
unterstützen Sie finanziell bei der Durchführung dieser Einsätze. Natürlich beraten wir auch zu 
Karrieremöglichkeiten in Deutschland. Detaillierte Informationen finden Sie unter www.cimonline.de. 

 

Interesse? Besuchen Sie unser Länderseminar 
„To stay or to return? Karrierechancen in Albanien, Kosovo und Deutschland“ 
 
 

Referent*innen:           Olinga Rafat (CIM Albanien), Xhelal Derguti (CIM Kosovo),  
Petra Shakya (CIM/GIZ Deutschland), Martin Walter (CIM/ZAV Deutschland) 

 

Frankfurt a.M. 
 

Wann: Freitag – Sonntag, 17.-19.05.2019 
 

Wo:  MainHaus Stadthotel Frankfurt 
 

(alle Kosten - Reisekosten, Kost und Logis etc.  
werden von CIM übernommen.) 

 
Detaillierte Informationen finden Sie unter 

www.cimonline.de 

Karrierestart in Deutschland oder Chancen in Albanien / Kosovo nutzen? 
Was bieten die Arbeitsmärkte für Fachkräfte mit albanischem/kosovarischem 

Migrationshintergrund in Deutschland und im Westbalkan? 
 

Bitte melden Sie sich per E-Mail 
mit Ihrem Lebenslauf zur 
Veranstaltung bis zum 03.05. an: 
 

return@cimonline.de 
 

Stichwort: Albanien & Kosovo 

http://www.cimonline.de/
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